
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E URP
N. Interno: 14 del  13-02-2019

DETERMINAZIONE N. 79 R.G. DEL 13-02-2019

 SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E URP

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DI TRASCRIZIONE INTEGRALE INTERVENTI CONSILIARI
E ALTRE RIUNIONI ISTITUZIONALI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PORTALE MEPA E INVIO RDO. CIG
Z522710C0D

Il sottoscritto Tabarelli dr. Fabrizio, Responsabile dei Settori Segreteria - Cultura – Sport e
URP, Centro Elaborazione Dati (C.E.D.) incaricato dal Sindaco con provvedimento prot. n.
32550 del 30/12/2017, prorogato con provvedimento prot. com.le 50 del 02/01/2019;

Dato atto che con determinazione N.RG. 172 del 22/02/2017 si affidava alla ditta A.F.R.O S.r.l.
(P.I. 01372870467), con sede in Via Sarzanese, 96 – 55045 Pietrasanta (LU)  il servizio di
trascrizione integrale in differita degli interventi consiliari e di altre riunioni istituzionali  per il biennio
2017/2018 a seguito di emissione di RdO presso il portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Rilevato che, successivamente con determinazione N.RG. 255 del 20/03/2018 si provvedeva alla
risoluzione del contratto per impossibilità sopravvenuta con la ditta A.F.R.O S.r.l. ed affidamento
del servizio di trascrizione alla Ditta LIVE S.r.l. seconda classificata con sede in Via Fornace
Morandi, 18 i.3 – 35133 PADOVA;

Rilevato che tale servizio è venuto a scadenza e occorre procedere con nuovo affidamento;

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi e il ricorso al
MEPA ove e possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO)
e la trattativa diretta (TdA);

Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che trattandosi di acquisizione di forniture/servizi di importo inferiore ai 40.000 € (o di
lavori di importo inferiore a 150.000 €  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: trascrizione verbalizzazione
riunioni istituzionali;
il contratto ha ad oggetto: servizio di trascrizione integrale in differita degli interventi consiliari e
di altre riunioni istituzionali  per il biennio 2019/2020;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di
Contratto relative al Bando MEPA “SERVIZI”  - Categoria merceologica “Servizi commerciali
vari” – Sottocategoria “Servizio di trascrizione e/o resocontazione”;
il ricorso allo strumento dell’RdO del MEPA previsto per il servizio in oggetto prevede l’obbligo di
concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

Rilevato che l’importo complessivo biennale preventivato sulla scorta delle esigenze degli anni
scorsi è pari ad € 3.050,00 (IVA inclusa);

Reputato comunque opportuno, servirsi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione,
mediante l’emissione di una RdO (Richiesta di Offerta) alle seguenti Ditte presenti sul MePA
all’interno dell’iniziativa-bando MEPA “SERVIZI” - Categoria merceologica “Servizi commerciali
vari” – Sottocategoria “Servizio di trascrizione e/o resocontazione”:

Società Cooperativa Athena (P.I. 10605190155) con sede in Via Luciano Manara, 15 – 20122
MILANO (MI)

Copisteria Sassaro - STENOTYPE TRANSCRIPTION MULTIMEDIA Srl  (P.I. 04716540267)
con sede in Via Pascoli, 5 – 31100 TREVISO (TV)
Studio ACTA  (P.I. 01360190225) con sede in Via Minghetti, 20/B – 38037 Predazzo (TN)
WORD SERVICE di Cio Simona Stefania  (P.I. 03509990986) con sede in Via Don V. Bazzani,
9 – 25064 Gussago (BS)

Ritenuto di procedere all’affidamento utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. c del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio con valore
inferiore a 40.000,00 €;

Richiamate le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti redatte dall’ANAC – Autorità
Nazionale Anticorruzione ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Dato atto che la procedura di scelta del contraente e la successiva esecuzione del servizio
saranno regolati dalla lettera di invito e dal foglio patti e condizioni che si allegano al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. In particolare:

l’appalto, relativo alle sedute consiliari  e ad altre riunioni istituzionali che si sono tenute o sia)
terranno nel corso degli anni 2019/2020, decorrerà dalla data di affidamento e si concluderà il
31/12/2020. Rimane tuttavia inteso che anche oltre tale data, la Ditta dovrà impegnarsi ad
assicurare le prestazioni appaltate alle medesime condizioni, laddove il materiale da trascrivere
sia riferito all’anno 2020 e le venga consegnato entro la mezzanotte del giorno 07/01/2021;

l’importo complessivo presunto dell’appalto è quantificato in € 2.500,00 (Eurob)
duemilacinquecento/00) oltre IVA nella misura di legge. Tale importo, calcolato presuntivamente
sulla scorta delle necessità verificatesi negli scorsi anni (circa 40 ore in totale all’anno), è
tuttavia puramente aleatorio e non vincola assolutamente l’Amministrazione Comunale a
richiedere prestazioni fino alla sua concorrenza. Il compenso verrà pertanto riconosciuto ‘a

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

misura’ tenuto conto della tariffa oraria offerta in sede di gara, tramite la quantificazione esatta
del tempo impiegato, arrotondata al minuto;

Preso atto che il codice identificativo di gara – CIG – attribuito alla commessa è identificato con la
sequenza alfanumerica Z522710C0D;

Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
SQL30H;

Dato atto che unitamente all’RdO verrà inviato al fornitore un modulo di autocertificazione da
restituire debitamente sottoscritto e corredato di documento di identità relativo all’assunzione degli
obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, nonché ai requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006
e alla regolarità contributiva e altre dichiarazioni da rendere ai sensi del vigente Codice degli
Appalti;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna con tale dichiarazione ad assolvere tutti gli obblighi
previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi all’appalto;

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di cui al
punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;
Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio degli
esercizi 2019 e 2020 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel
principio contabile della contabilità finanziaria;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10063 ad oggetto: “Spese
funzionamento Consiglio Comunale e Giunta Comunale” degli esercizi finanziari 2019 - 2020
sufficientemente capiente;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2019 – 2020 - 2021 e nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di
programmazione) 2019/2021”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2019, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione PEG 2019 – Parte Finanziaria”;

Attestata infine l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento
all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con riferimento a
quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;
Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte
integrante e sostanziale:

di dare atto che si rende necessario individuare la Ditta che assicuri il servizio di trascrizione1.
integrale in differita degli interventi delle sedute consiliari  e di altre riunioni istituzionali – anni
2019/2020;

di selezionare la Ditta cui affidare il servizio indicato al punto 1) tramite Richiesta di Offerta2.
(RdO) ai seguenti operatori economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione gestito da Consip all’interno dell’iniziativa/bando MEPA “SERVIZI” - Categoria
merceologica “Servizi commerciali vari” – Sottocategoria “Servizio di trascrizione e/o
resocontazione”:
Società Cooperativa Athena (P.I. 10605190155) con sede in Via Luciano Manara, 15 –
20122 MILANO (MI)

Copisteria Sassaro - STENOTYPE TRANSCRIPTION MULTIMEDIA Srl  (P.I.
04716540267) con sede in Via Pascoli, 5 – 31100 TREVISO (TV)
Studio ACTA  (P.I. 01360190225) con sede in Via Minghetti, 20/B – 38037 Predazzo (TN)
WORD SERVICE di Cio Simona Stefania  (P.I. 03509990986) con sede in Via Don V.
Bazzani, 9 – 25064 Gussago (BS)

di dare atto che la procedura di scelta del contraente e la successiva esecuzione del servizio3.
saranno regolati dalla lettera di invito e dal foglio patti e condizioni il cui schema si allega al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. In particolare:

l’appalto, relativo alle sedute consiliari  e ad altre riunioni istituzionali che si sono tenute o sia)
terranno nel corso degli anni 2019/2020, decorrerà dalla data di affidamento e si concluderà
il 31/12/2020. Rimane tuttavia inteso che anche oltre tale data, la Ditta dovrà impegnarsi ad
assicurare le prestazioni appaltate alle medesime condizioni, laddove il materiale da
trascrivere sia riferito all’anno 2020 e le venga consegnato entro la mezzanotte del giorno
07/01/2021;

l’importo complessivo presunto dell’appalto è quantificato in € 2.500,00 (Eurob)
duemilacinquecento/00) oltre IVA nella misura di legge. Tale importo, calcolato
presuntivamente sulla scorta delle necessità verificatesi negli scorsi anni (circa 40 ore in
totale all’anno), è tuttavia puramente aleatorio e non vincola assolutamente
l’Amministrazione Comunale a richiedere prestazioni fino alla sua concorrenza. Il compenso
verrà pertanto riconosciuto ‘a misura’ tenuto conto della tariffa oraria offerta in sede di gara,
tramite la quantificazione esatta del tempo impiegato, arrotondata al minuto;

di procedere all’affidamento utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo4.
ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio con valore
inferiore a 40.000,00 €;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio5.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10063 Descrizione
Spese funzionamento Consiglio Comunale e Giunta
Comunale

SIOPE CIG Z522710C0D CUP

Creditore Da definirsi a seguito di RdO

Causale Servizio biennale di trascrizione integrale sedute consigliari e commissioni

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Modalità
finanz

Fondi propri di bilancio

Impegno importo 1.525,00 € Scadenza 31/12/2019

Capitolo 10063 Descrizione
Spese funzionamento Consiglio Comunale e Giunta
Comunale

SIOPE CIG Z522710C0D CUP

Creditore Da definirsi a seguito di RdO

Causale Servizio biennale di trascrizione integrale sedute consigliari e commissioni

Modalità
finanz

Fondi propri di bilancio

Impegno importo 1.525,00 € Scadenza 31/12/2020

di imputare la spesa complessiva di 3.050,00 € in relazione alla esigibilità della obbligazione,6.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2019 10063 1.525,00 €

2020 10063 1.525,00 €

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in7.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Fattura 2019 30 gg df 1.525,00 €

Fattura 2020 30 gg df 1.525,00 €

di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in8.
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica

del Comune di San Pietro in Cariano – Settori Segreteria, Cultura, Sport e URP, Centro
Elaborazione Dati è: SQL30H;

di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L.9.
n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG  Z522710C0D;

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013(“Decreto10.
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto11.
di competenza

Composizione del documento:

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E

URP
Tabarelli dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 79 del 13-02-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


